

Số: /KH-VHL

Hà Nội, ngày tháng 01 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng**

Trước tác động của biến đổi khí hậu toàn cầu, các hiện tượng thời tiết cực đoan, bão lũ, sạt lở, hạn, mặn gây hậu quả nặng nề đến tính mạng, tài sản nhân dân, đang đặt ra yêu cầu bảo vệ và phát triển rừng quyết liệt hơn, vừa là nhiệm vụ cấp bách, vừa là nhiệm vụ chiến lược lâu dài.

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng Xuân Tân Sửu năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Hưởng ứng lời kêu gọi của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”; phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc trong phong trào trồng cây, trồng rừng góp phần bảo vệ môi trường; và thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, viên chức và người lao động trong toàn Viện Hàn lâm về vai trò, ý nghĩa, giá trị của việc trồng cây, trồng rừng và công tác bảo vệ rừng.

##### **2. Yêu cầu**

- Các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác tuyên truyền về phong trào “Tết trồng cây” và công tác bảo vệ, phát triển rừng.

- Việt tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tết trồng cây” phải phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị nhằm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức, tạo điều kiện để toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và người dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng.

#### **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Xây dựng kế hoạch**

Các đơn vị trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch trồng cây, trồng rừng trên cơ sở điều kiện thực tế của đơn vị và gửi kế hoạch thực hiện về Viện Hàn lâm để theo dõi, chỉ đạo.

##### **2. Công tác tuyên truyền**

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động trong đơn vị về vai trò,

tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; chung sức, chung lòng tham gia trồng cây, trồng rừng.

- Hình thức tuyên truyền: Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền với hoạt động chuyên môn của đơn vị; đăng tin bài lên website của đơn vị, treo băng rôn, khẩu hiệu với thông điệp: “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”; “Vì lợi ích mười năm trồng cây, vì lợi ích trăm năm trồng người”; “Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động bảo vệ môi trường”.

### 3. Công tác trồng cây

Căn cứ tình hình thực tế và kế hoạch đã xây dựng, đơn vị chủ động tổ chức có hiệu quả công tác trồng cây đầu Xuân Tân Sửu năm 2021. Phát động toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động tham gia trồng cây, chăm sóc và bảo vệ cây xanh trong đơn vị và ở địa phương. Chuẩn bị tốt điều kiện, phương tiện cho công tác trồng cây tại đơn vị góp phần bảo vệ và cải thiện môi trường sinh thái.

Hình thức tổ chức, loại cây trồng do đơn vị chủ động lựa chọn sao cho phù hợp với điều kiện sinh thái và cảnh quan của đơn vị.

### 4. Thời gian tổ chức trồng cây: Hoàn thành trước 12/3/2021

### 5. Công tác chăm sóc, bảo vệ cây trồng

Có phương án chăm sóc và quản lý chặt chẽ số lượng cây trồng trong khuôn viên đơn vị, khuyến khích cán bộ, viên chức và người lao động tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị trực thuộc: xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Tân Sửu năm 2021.

- Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí hoạt động bộ máy năm 2021 của đơn vị.

- Giao Văn phòng Viện Hàn lâm theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện. Các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về Viện Hàn lâm qua Văn phòng Viện trước ngày 31/3/2021 (kèm file mềm và hình ảnh minh họa theo địa chỉ email: [gioinv@vast.vn](mailto:gioinv@vast.vn)).

Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch Viện (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Website Viện Hàn lâm;
- Lưu: VT, VP (ATQHCD).G.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Tuấn Anh**